MUNICÍPIO DE 1 ARAQUARA
- Gabinete do P eito -

Ao
Excelentíssimo Senho
ELIAS CHEDIEK
Presidente da Câmara I unicipal
Rua São Bento, 887- tro
14801-300- ARARAQ ~ RA SP

Senhor Presidente:

Em 24 de junho de 2016

1 3 4 /1ff

Nos termos da Lei Orgânica do Município de
Araraquara, encaminh os a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo
nobre Poder Legislativ , o incluso Projeto de Lei que autoriza o Departamento
Autônomo de Água e ~ oto a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite
de R$ 80.000,00 (Oit 1 ta mil reais), destinado aos serviços referentes ao

I
desassoreamento da ' ptação do Ribeirão das Cruzes, no que tange ao
remanejamento da are ~ dragada para a Estação de Resíduos Sólidos.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal
entende estar plenam ~ e justificada a presente propositura e aguarda que o
Projeto que ora subm t • ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente
aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de
urgência, solicitamos se o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor
prazo possível, nos ter ~ do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

I
Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos

de estima e apreço.

Atenciosamente,

•.

I 11 I
I

MUNICÍPIO DE i RARAQUARA
- Gabinete do P eito-

ti l
PROJETO DE LEI Nº 1 ~ 4 11~6 ~ ,,

I

I
11 1

Dispõe sobre abertura de Crédito

Adicional Especial no DAAE -
11 I Departamento Autônomo de Água e

I Esgoto e dá outras providências.
,I

1i I
I

I

Art. 1º Fica autorizado o Departamento Autônomo de

Água e Esgoto a abr ~ um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 80.000,00

(Oitenta mil reais), co \ ::>rme abaixo especificado:

NTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 03. DEPARTAr~
03.03 COORDEN ~ DORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.06 GERÊNCIA IÇ E PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

I
I A CATEGORIA ECONÔ_I\,/1

4.4.90.51 lobr ~ e Instalações R$ 80.000,00

FUNCIONAL PROGRA IIIÃTICA

17 <: I q ~eamento
17.512 <: ~ ~eamento Básico Urbano

17.512.0108
I ,

S i ~ ema de Agua

17.512.0108.1.500 [ 1 ~ ;.assoreamento da Captação das Cruzes R$ 80.000,00

Art. 2º O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo

anterior será coberto pm recursos provenientes de anulação parcial de dotação

orçamentária vigente r 1 valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), conforme abaixo

especificado:
; I I

03. DEPARTAM · \ITO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

COORDENA
1

01 -03.02 1-f RIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

03.02.07 CONTROLA 11~RIA
CATEGORIA ECONÔMI H
3.3.90.39 I Outr \ Serviços de Terceiros- Pessoa jurídica R$ 40.000,00

FUNCIONAL PROGRAIV !)TICA

17
I

Sa , Famento

17.124
I

Cc ~ role Interno

17.124.0107 DE~ ~nvolvimento Organizacional

17.124.0107.2.322 At 1t dades de Controladoria R$ 40.000,00

11 1

1 1 11

MUNICÍPIO DE
1
RARAQUARA

- Gabinete do P .eito -

: I

03. DEPARTA ENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.04 COORDEr I DORIA EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

03.04.01 GERÊNCIJ DE RESÍDUOS SÓLIDOS

CATEGORIA ECONÔr CA

3.3.90.39 Ou 1 os Serviços de Terceiros- Pessoa jurídica R$

FUNCIONAL PROGRA.r 1ÁTICA

28 ~ ~ cargos Especiais

28.846 i ~tros Encargos Especiais

28.846.0000 ~ ~ cargos Especiais

28.846.0000.0.005 cargos Financeiros R$

.l A ,

03. DEPARTA. ir NTO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

03.04 COORDEN ~ PORIA EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

03.04.03 GERÊNCIA~ E LIMPEZA URBANA

I
CATEGORIA ECONÔIV l1 A

3.3.90.34 Out \ s Desp. /dec. de I cont: Terceiros Pes. R$

Jurí ~ l,.a

FUNCIONAL PROGRA M ATICA

17 s~ leamento

17.512 S ~ 1eamento Básico Urbano

17.512.0110 C i ~~tão de Resíduos Sólidos

17.512.0110.2.483 1\ \ nutenção de Áreas Verdes dos Próprios e R$

L ~ . radouros Públicos

7.000,00

7.000,00

33.000,00

33.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial
nas Leis nº 8.075 de 22 e novembro de 2013 (Plano Plurianual), Lei nº 8.485 de 25 de

junho de 2015 (Diretri
1 ~ Orçamentárias) e Lei nº 8.594 de 26 de novembro de 2015

(Lei Orçamentária).
I
1

\ Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada a' \ isposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNI rt PIO DE ARARAQUA .A, aos 24 (vinte e quatro) de junho de
I

2016 (dois mil e dezesse i ).

~ ~ 1

L Lo!o:qm r .;;;;~I ERI

Prefeito Municipal

I

ti I
,,

NICIPAL DE ARARAQUARA

1 6 1 116

CAMA I MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Receb1do . ta data: .......... 24 JUN 2016

Prazo para I preciação até: ... 03 AGO 2016

Nos termo 1 regimentais, encaminhe-se o presente
Processo à 1

Comissões Competentes.

Araraquar J 24 de junho de 2016.

ELIAS CHEDIEK
Presidente

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

Mar I lo R. D. Cavalcanti
sext I eira, 24 de junho de 2016 19:41
Ver a, ores
Proj [ s do Executivo Municipal
1 - f a empregos TI- subst.doc; 1.1 - Analistas.pdf; 1.1 -Técnico Infor e
Pro ~ mador.pdf; 2 -Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Sus tável.docx; 3 - Plano Diretor de Turismo.doc; 4- Posteação.docx; 5 -
pro ga prazo regularização sepulturas.doc; 6 - Crédito DAAE -
Des oreamento da Captação das Cruzes.doc; 7 - Jornada Enfermagem.docx;
8- ~ 0eto de Lei Areas Computaveis e Nao Computaveis-15062016.docx

Anexo 01 Substitutivo ao Projeto de Lei n!l ' 1/2016 e mais 07 projetos encaminhados pelo Executivo Municipal
nesta data.

Observação: O Plano Diretor de Turismo de I raraquara por ser muito grande e não poder ser enviado por e-mail,
pois excede a capacidade do mesmo está g a ado no formato "pdf" disponível no diretório Ordem do Dia: o

I o

H:\Textos\Ordem do Dia\ORDEM DO DIA\ o EM DO DIA 2016\2016-06 Junho

Atenciosa mente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16) 99116-6614 ou
(16) 99795-7177